
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados o .. .. 

RESOLUÇÃO CEPE N° 4.528 

Aprova o Calendário Acadêmico para o 2 0  
semestre letivo de 2011, campi Ouro Preto, 
Mariana e João Monlevade, e a previsão de 
início 1 0  semestre letivo de 2012. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, em reunião extraordinária, iniciada em 08 de agosto de 2011, no uso de 
suas atribuições legais, considerando: 

a necessidade de realização de atividades preparatórias para o início do 
próximo período letivo; 

a proposta apresentada pela Pró-Reitoria de Graduação desta Universidade, 

RESOLVE: 

Aprovar o documento anexo, referente ao Calendário Acadêmico para o 2 0  
semestre letivo de 2011, com início das aulas em 17 de agosto deste ano, campi Ouro 
Preto, Mariana e João Monlevade, e a previsão de início do 1 0  semestre letivo de 2012, 
delegando competência à Pró-Reitoria de Graduação para que faça os ajustes 
necessários ao bom andamento das atividades acadêmicas básicas referentes aos 
citados períodos. 

Ouro Preto, em 09 de agosto de 2011. 

Pr f. 	Martins 
dente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@  reitoria. ufop.br —  Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados 

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA 02° SEMESTRE LETIVO DE 2011 
Campi Ouro Preto, Mariana e João Monlevade 

DATAS_IMPORTANTES 

Agosto/2011 9 a 14 - Reabertura do período de requerimento de continuidade de estudos 
15 	Publicação do Atestado de Matricula de 201112 na pagina da UFOP com base 

na renovação automática de matricula nS  IS-1  
1 	2 	3 	4 	5 	6 

15 a 17 - Período de solicitação do Ajuste de Matrícula, pela internet 
15 	17 	Período 	 de 	 internet, 	Colegiados de a 	 requerimento 	matrícula, pela 	para os - 

o Curso: " ' ' quebra de pré-requisito, matrícula com excesso de hora aula semanal e 
facultativa 	de 25% com mais 

EHREEEM Período de requerimento de matrícula, pela internet, para os Departamentos: 

27jjj 
abertura de vaga ou turma 

15 a 19 - Período de análise de requerimentos de continuidade de estudos pelos 
Colegiados de Curso 

17 - Ultimo dia para alteração de notas de 2011-1 

13 dias letivos 
17 - Início das aulas do 21  semestre letivo de 2011 
18 -Divulgação do resultado do Ajuste de Matrícula, pela internet 

(2S 2T 3Q 2Q 2S 2S) 18 a 21 - Período de análise pelos Colegiados dos requerimentos de quebra de pré- 
requisito, excesso de hora aula semanal e facultativas com mais de 25% 
Período de análise, pelos Departamentos, dos requerimentos de abertura de 
vaga ou de turma 

21 - Aniversário da UFOP (42 anos) 
22 - Ajuste de matrícula presencial nas Seções de Ensino 
24 - Matrícula em disciplinas facultativas na forma presencial nas Seções de Ensino 
25 - Ultimo dia de requerimentos, nas Seções de Ensino, para exames de 

proficiência e extraordinário aproveitamento 
25 e 26 - Matrícula institucional de reingresso, transferência e PDG e Mobilidade 

Acadêmica/ANDIFES, referente a 2011/2 
30 - Colação de Grau Unificada referente a 201111 

DATAS IMPORTANTES 

Setembro/2011 5 - Último dia para as Seções de Ensino encaminharem aos Colegiados de Curso a 
Lista dos Alunos com Possibilidade de Desligamento ou Jubilamento 	em 

2012/1 

1 	2 	3 
7 - Feriado Nacional: Dia da Independência do Brasil 
8 -  Último dia para entrega de notas de exames de proficiência e de extraordinário 

4 	s) 	U 	1 	O 	 IU  ElE E E E aproveitamento 
16 - Ultimo dia para matrícula institucional e em disciplinas referentes a 201112 HEEEHRE (25% de dias letivos) 

HEREE
nna 

19 - Ultimo dia para os Colegiados de Curso convocarem os alunos mencionados 
lista do dia 5 de setembro para orientação acadêmica 

_. EMER  n29 n30  01  22 - Aniversário do ICEA - Campus João Monlevade 
30 - Dia programado para substituir as atividades escolares de sexta-feira 

pelas atividades escolares de quarta-feira 
25 dias letivos 30 - Último dia para trancamento de matrícula 

(4S 4T 3Q 5Q 5S 4S)  
DATAS_IMPORTANTES 

- Outubrol2011 3 e 4- Requerimento de reopção de curso e mudança de habilitação 
12 	Feriado Nacional Dia de Nossa Senhora Aparecida 
12 	Aniversario da Escola de Minas (135 anos) 

1 iii EELIII 17 - Último dia para os Colegiados de Curso analisarem os requerimentos de 
reopção de curso e mudança de habilitação 

3 	4 	5 	° 2EEEEEIIIEIIII E 1I 27 - Último dia para os Colegiados de Curso encaminharem à PROGRAD as 
de 	curriculares 	201212 propostas 	alterações 	 para 

n9 n10 n11 n12  E [E n15  31 - Último dia para as Seções de Ensino encaminharem aos Departamentos, para 
horário de 	201211 21  n  

HEERn

20  n análise, a proposta do 	aulas para 

EERn26  27 28 29 

1E0ELI0  
Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 

Homepage: www. ufop.br  - email: soc@  reitoria. ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31 )3559-1 228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados o  UFOP 

25 dias letivos 
(5S 4T 3Q 4Q 4S 5S)  

DATAS_IMPORTANTES 
- 	

Novembro/2011 	- 2- Feriando Nacional: Finados 	 - 

7 a 11 	Requerimento de reingresso 	transferência 	Portador de Diploma de 
Graduação (PDG) para ingresso em 201211 

F11[2 	31r41[5  
9 - Aniversário do ICHS (32 anos) 

 9 a 11 - Encontro de Saberes da UFOP 2011: XIX Seminário de Iniciação Científica 

EMEE IV II 12 

(SIC), XII Seminário de Extensão da UFOP e IV Mostra de Trabalhos do 
Programa PRO-ATIVA 

11 a 15 - 70 Fórum das Letras 
LJLJLJLJLJLJLJ 15 - Feriado Nacional: Proclamação da República 

21 a 25- Período de requerimento de e colação de grau dos formandos de 2011-2 

EgEEnn  
e continuidade de estudos para 201211, pela internet 

25 - Ultimo dia para os Departamentos encaminharem às Seções de Ensino as 
propostas de horários de aulas de 201211 revisadas 

24 dias letivos 28 a 30 - Período de requerimento de aproveitamento de carga horária por 
(4S 4T 40 4Q 4S 4S) atividades acadêmico-científico-culturais. 

30 - Aniversário do IFAC (29 anos) 

- 	
- DATAS IMPORTANTES ________________ 

Dezembrol2011 8 - Feriado Municipal em Ouro Preto, Mariana e João Monlevade 
9 	Ultimo dia para os Colegiados de Curso encaminharem as Seções de Ensino os 

requerimentos de matricula em continuidade de estudos para 201211 

111111111ME  9 - Ultimo dia para os Colegiados de Curso encaminharem à PROGRAD os 
requerimentos 	de 	reingresso, 	transferência 	e 	Portador 	de 	Diploma 	de 

1 	, 	 V 	1  
JEEEE

U 	 LI EE Graduação com os respectivos aproveitamentos de estudos 
13-Aniversário da ENUT (17 anos) 
16 - Último dia para análise, pelos Colegiados de Cursos, dos requerimentos de 

aproveitamento de carga horária de atividades acadêmico cientifico-culturais 18  F  
para 201111 

17 a 23 - Período de realização de Exames Especiais 
19 	- 	 Início 	do 	período 	de 	requerimentos, 	nas 	Seções 	de 	Ensino, 	para 

aproveitamento 	de 	estudos, 	exames 	de 	proficiência 	e 	extraordinário 
19 dias letivos aproveitamento para 201211 

(38 3T 3Q 3Q 4S 3S) 23 - Ultimo dia de aulas e do período letivo de 201112 
8 -_  Feriado _Municipal 

Janeiro de 2012 
06 - Último dia para os professores lançarem, no formulário eletrônico, as notas de 201112 

Fevereiro de 2012 
03 - Colação de Grau Unificada de 201112 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@  reitoria. ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
, 	Universidade Federal de Ouro Preto 

Secretaria dos órgãos Colegiados 	 PQi 
'ti 1j 

RESUMO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA 
O 20  SEMESTRE LETIVO DE 2011 

Campi Ouro Preto, Mariana e João Monlevade 

Mês Dia Atividade Dias S T Q Q S S letivos 

Agosto 17 Início do semestre letivo 13 2 2 3 2 2 2 

Setembro 7 Feriado Nacional 25 4 4 4 5 4*  4 

Outubro 12 Feriado Nacional 25 5 4 3 4 4 5 

2 Feriado Nacional 
Novembro 24 4 4 4 4 4 4 

15 Feriado Nacional 

8 Feriado Municipal 
Dezembro 19 3 3 3 3 4 3 Término das aulas e do 

23 semestre letivo —  

[
TOTAL
___________ 

 

106 118 117 117 118 18 18 

* Com utilização do dia 30 de setembro (6a feira) para substituir as atividades escolares de 4 
feira. 

OBSERVAÇÃO: Recomenda-se a utilização de horário livre de sábado para assegurar 18 semanas 
letivas de terça-feira e quarta-feira. 

Previsão de início do 1 0  semestre letivo de 2012: 23 de fevereiro de 2012 
Previsão de término do 1 0  semestre letivo de 2011: 06 de julho de 2012 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@  reitoria. ufop.br —  Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 


